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Методична розробка Кноль Марії Євгенівни

«Національно-визвольна війна українського народу
середини ХVІІ століття»

Система уроків з історії України у 8 класі

Автор: Кноль Марія Євгенівна

Тема: Початок Національно – визвольної війни під проводом Б.Хмельницького
Мета: визначити причини, передумови та характер Національно-визвольної війни; розвивати вміння встановлювати причинно-наслідкові зв’язки; виробляти в учнів уміння працювати з історичним документом; виховувати в учнів почуття патріотизму.
Основні поняття: національно-визвольна війна, антифеодальна.

Основні дати:

· січень 1648: обрання гетьманом Б.Хмельницького ;

· 1648-1657: роки Національно-визвольної війни.

Історичні діячі: Б. Хмельницький, Іслам-Гірей.

Обладнання: підручник,
Тип уроку: вступний урок з використанням інтерактивних методів
Хід уроку
І. Мотивація пізнавальної діяльності учнів

Яке значення в історії мало виникнення та існування козацтва?
ІІ. Повідомлення теми, мети й завдань уроку
План

1. Передумови і причини Національно-визвольної війни 1648-1657 рр.
2. Богдан Хмельницький та його соратники
3. Початок війни
ІІІ. Подання нової інформації

Учитель. Наприкінці ХVІ — на початку ХVІІ ст. в Україні прокотилася хвиля козацько-селянських повстань, що були викликані посиленням польського гніту на українських землях. Кожне подальше повстання козаків відзначалося більш високим рівнем організованості, охоплювало дедалі більшу територію, кількість повстанців також зростала. Український народ усвідомлював, хто виступає його ворогом. І в середині ХVІІ ст. національно-визвольна боротьба, боротьба за звільнення з-під влади Речі Посполитої розгортається з новою силою.
ІV . Інтерактивна частина
Національно-визвольна війна — це війна проти іноземного панування, за створення нової незалежної держави. Ця війна була обумовлена низкою причин, що склались напередодні 1648 р.
Які це причини?
Використовуючи метод «Мікрофон», учні називають передумови Національно-визвольної війни. Саме такі передумови ми можемо поділити на:

· соціально-економічні;

· політичні;

· національно-релігійні.
Для того, щоб детальніше охарактеризувати ці причини, учні об'єднуються в три групи. Кожна група охарактеризовує причини війни, опрацювавши § 14(ст.92- 94) підручника: 1-ша група – соціально -економічні; 2-га група – політичні; 3-тя група – національно-релігійні. У підсумку виявлені причини та передумови зводять в єдину таблицю. На виконання даного завдання учням надається 15хв.
Національно – визвольна війна

Причини

Політична сфера
Національно-релігійна сфера
Соціально-економічна сфера

Швидке зростання в Україні землеволодіння польських магнатів і шляхти
Посилення релігійних утисків православних українців, їх ополячення та окатоличення
Невідповідність між набуттям козацтвом фактичного політичного лідерства в українському суспільстві та погіршенням його становища за «Ординацією» 1638р

Передумови

Відсутність в українського народу перспектив на повноцінний політичний розвиток за умови подальшого перебування у складі Речі

Посполитої
Наявність у політиці польської влади численних проявів національно-релігійного гноблення стосовно українського населення
Загострення суперечностей між двома протилежними типами господарювання: козацьким, який був фермерським за своєю суттю, і фільварковим, що базувався на підневільній праці селян-кріпаків

Учитель. Україна, натерпівшись польського панування, стримувала свій гнів протягом доби «золотого спокою». Але достатньо було невеликого поштовху, появи людини, що спромоглася б стати організатором боротьби, щоб український народ піднявся на війну. І така людина на Україні була – Богдан Хмельницький.
Це була особа неординарна, котра з XVII по XXI століття викликає до себе різне ставлення. Протиріччя в сприйманні козацького ватажка – демократично обраного масами, і одночасно – носія авторитарної влади, виявились в поглядах ще його сучасників. Поляки вважали його порушником спокою, зрадником та тираном, сином антихриста і одночасно хлопом, розбійником.
Венеціанський посол Альберто Віміна змальовує Хмельницького як одного з найстаріших та найавторитетніших воїнів, з гострим розумом та хитрістю, але жорстокого та підступного.
Автор «Історії русів» ставиться до Хмельницького як до Моісея, що вивів свій народ з «лядської неволі», але тут же ставить йому в провину, що він веде свій народ в нові кайдани рабства та неволі.
Так хто ж він – чи зрадник, чи розумний та хитрий воїн, чи захисник і Моісей українського народу? Це нам і належить вирішити, спираючись на знання про його діяльність, протягом декількох уроків.
Повідомлення учня про біографію та особисті риси Б. Хмельницького.
Прослухавши повідомлення про біографію Б. Хмельницького та опрацювавши портрет, кожен учень висловлює власне ставлення до гетьмана Б. Хмельницького. За допомогою методу «Займи позицію» учні дають відповідь на запитання, на яке їм відводиться 5хв.
Питання для обговорення
1. Які факти біографії Хмельницького свідчать про те, що на початку Національно-визвольної війни він уже мав великий досвід воєначальника та дипломата? Свою думку обґрунтуйте.
V. Підсумки уроків, оцінювання результатів.
Вправа «Лови помилку» (учні слухають твердження учителя й погоджуються з ним або заперечують його) .
1. Українці розпочали Національно-визвольну війну проти Туреччини (ні, Речі Посполитої).

2. Поляки пригнічували українців, вважали їх людьми другого сорту (так).

3. Хмельницький на початку своєї кар’єри служив польському королю Яну Казимиру (ні, Владиславу Четвертому).

4. Хмельницький мав хутір П’ятницькій (ні, Суботове).

5. Союзником у війні проти поляків Хмельницький обрав Іслам Гірея (так)
6. Хмельницький був реєстровим козаком (так).

7. Його старшого сина звали Юрко (ні, Тиміш).

8. Хмельницького ув’язнили за заколот проти польського короля (так).

9. Приводом до початку війни стала заподіяна особиста кривда ,заподіяна Хмельницькому підстаростою Чаплинським. (так)
10. Національно – визвольна війна під проводом Б. Хмельницького поділялася на 3 періоди (ні, поділялася на 4 періоди)
Домашнє завдання
Опрацювати §14 за підручником .
Тема : Розгортання національно – визвольної боротьби в 1648 – 1649 р.р.
Мета: визначити перебіг битв на Жовтих Водах, під Корсунем, Пилявцями та визвольного руху походу українського війська до Галичини; пояснювати, у
чому полягала висунута Хмельницьким програма
побудови Української козацької держави; охарактеризувати Збаражо-Зборівську кампанію; розвивати історичне мислення учнів, формувати вміння розглядати історичні події в конкретно – історичних умовах, виховувати у школярів почуття національної гідності.
Основні поняття: Військо Запорозьке
Основні дати: 5-6 травня 1648р. - битва на
Жовтих Водах; 16 травня 1648 р.-битва під Корсунем;
11-13 вересня 1648р.- битва під Пилявцями.

Історичні діячі : М. Кривоніс, М. Гладкий, І. Гиря, І. Ганжа, Іслам-Гірей, Ян Казимир, А. Кисиль.

Обладнання: підручник, історичні документи.
Тип уроку: комбінований урок з використанням інтерактивних методів
Хід уроку
І. Мотивація пізнавальної діяльності учнів
Евристична бесіда

1. Назвіть причини Національно-визвольної війни українського народу проти Речі Посполитої.

2. Коли вона розпочинається і хто її очолив?
3. Яких заходів уживав Хмельницький у підготовці до війни?

4. З якою метою він уклав угоду з кримським ханом? Чому саме з ним?
Метод «Мозковий штурм» ( на виконання методу надається 5хв.)
Чому, на вашу думку, Б. Хмельницький зумів підняти народ на Національно-визвольну війну?

ІІ. Повідомлення теми, мети й завдань уроку
План

1. Битви під Пилявцями, на Жовтих Водах, під Корсунем.
2. Визвольний похід українського війська в Галичину.
3. Програма розбудови української козацької держави.

ІІІ. Подання нової інформації
Учитель. Влітку 1648 року національно-визвольна боротьба в Україні переросла в селянську війну, тобто до прагнення звільнитися від панування іноземців приєдналась боротьба за соціальне звільнення. Не розрізняючи ні національної приналежності, ні віросповідання, селяни убивали своїх панів, громили їхні маєтки, захоплювали майно, орні землі і сільськогосподарські угіддя, що належали магнатам і шахті.


[…]


2. В якому місяці 1648 року Б. Хмельницький урочисто в’їхав до Києва? (Грудень)
3. Коли утворюється Українська козацька держава Гетьманщина? (1648–1649)

4. Якого року командувачами польської армії було призначено М. Потоцького і М. Калиновського? (1650)

5. Яка битва часів Національно-визвольної війни сталася 18–30 червня 1651 р.? (Битва під Берестечком)

6. Протягом якого періоду тривала облога Жванця на Поділлі? (Вересень–грудень 1653 р.)

7. Якого року починається шведсько-польська війна? (1655)

8. Хто командував російськими військами, що прийшли на допомогу козакам до Умані? (Воєвода Василь Шереметьєв)

9. Коли відбулася битва під Пилявцями? (Вересень 1648 р.)

10. В який період проходила облога українським військом Львова і Замостя? (Вересень - жовтень 1648 р.)

11. Якого року проводилися розкопки на місці Берестецької битви? (1970)

12. Назвіть рік, коли відбувся перший молдавський похід Б. Хмельницького. (1650)

2 команда

1. Якого року розпочинається Національно-визвольна війна? (1648)

2. Коли Хмельницький уклав угоду з кримським ханом? (Лютий 1648 р.)

3. Назвіть період, протягом якого тривала облога українським військом фортеці Збараж? (Червень–серпень 1649 р.)

4. Назвіть місяць і рік укладення Зборівського перемир’я. (Серпень 1649 р.).

5. Назвіть місяць і рік укладення Білоцерківського перемир’я. (Вересень 1651 р.)

6. Яка битва в ході Національно-визвольної війни сталася у травні 1652 р.? (Битва під Батогом)

7. Назвіть рік, коли почалася російсько-польська війна. (1654)

8. Хто очолював козацькі війська під час воєнних дій на території Білорусії у 1654–1655 рр.? (Іван Золотаренко)
9. Якого року був укладений молдавсько-український союз? (1652)

10. Коли відбулася Переяславська рада? (Січень 1654 р.)

11. Коли були укладені Березневі статті? (Березень 1654 р.)

12. Якого року козацька армія вдруге взяла в облогу Львів? (1655 р.)

1. Вправа «Упізнай подію» (правильна відповіь оцінюється в 2 бали) (для відповідей на запитання для кожної команди відводиться по 5хв.)

1 команда

«Під дзвони церков і гарматний салют Хмельницький з тріумфом в'їхав у місто через Золоті ворота — символ державної величі давньоруських часів. Його, а також козаків з невимовною радістю зустрічали тисячі городян, урочисто вітало православне духівництво на чолі з єрусалимським патріархом Паїсієм і київським митрополитом Сильвестром Косовим. Студенти прославляли Хмельницького «як Мойсея, рятівника, визволителя народу з лядської неволі, добрим знаком названого Богданом — від Богом даний». Мова йдеться ....
2 команда

«Битва почалася, коли розсіявся густий туман. Під вогнем польської артилерії хан відвів більшість татар за пагорб. Козаки і татарські загони відбили атаку поляків, і самі перейшли в наступ. Однак під натиском переважаючих сил супротивника стали відступати. Тим часом хан не діяв, спостерігаючи за битвою з пагорба. Коли поляки вистрілили з гармати в напрямку Іслам-Гирея, він зі своїм військом кинувся навтьоки. Хмельницький вночі помчався за Іслам-Гиреєм, щоб умовити його повернутися назад. Однак хан не бажав повертатися на місце битви. Він став відступати на південь, силою утримуючи при собі Хмельницького. Іслам-Гирей відпустив гетьмана тільки через кілька днів, коли українці програли битву». Мова йдеться...

2. Вправа «Розгадай кросворд» (завдання оцінюється в 3 бали) )(для відповідей на запитання для команд відводиться 15хв.)
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Завдання:
1. Ім’я гетьмана, який очолив Національно-визвольну війну. (Богдан)

2. Місто на Чернігівщині, жителі якого пустили козаків до міста, виривши підземний хід, – Сіверський. (Новгород)

3. Зборівський __ 1649 р. (Договір)

4. Він командував польсько-литовським військом, яке у 1651 р. увійшло до Києва. (Радзивілл)

5. Молдавський воєвода, тесть Тимофія Хмельницького. (Лупул)

6. Місто в Західній Україні, яке було здобуте М. Кривоносом у жовтні 1648 р. (Львів)

7. Одна із назв Української козацької держави — ___ Запорозьке (Військо)

8. Фортеця на річці Буг, де потрапило в облогу військо Мартина Пушкаря. (Охматів)

9. Ім’я польського короля. (Владислав)

10. Чигиринський полковник, один зі сподвижників Б. Хмельницького. (Вершняк)

11. Фортеця, споруджена поляками на Дніпрі. (Кодак)

12. Соратник Хмельницького. (Кривоніс)

13. Адміністративно-територіальна одиниця Української козацької держави.(Сотня)

14. Ім’я ще одного польського короля — __ Казимир. (Ян)

15. __-визвольна війна. (Національно)

16. Місто, в якому Хмельницький в кінці 1648 р. видав універсал з вимогою до поляків. (Острог)

17. Головний орган влади в Українській козацькій державі — __ рада. (Генеральна)

1. 4. Вправа «Моя точка зору»(оцінюється до 5 балів) (для відповідей на запитання для кожної команди відводиться по 5хв.)

Вправа виконується методом «Прес»

1 команда

Чи справедливі звинувачення гетьмана Б. Хмельницького в тому, що, пішовши на угоду з Росією, він нібито позбавив Україну незалежності?

2 команда

Переяславська рада - фатальна помилка чи необхідність часу?
ІІІ. Підсумки уроку

Учитель підбиває підсумки гри, оголошує переможця. Погоджує оцінки з командирами команд, а потім оголошує їх. Учні команди-переможниці отримують оцінки, на один бал вищі.
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