Рецензія

на матеріали з досвіду роботи вчителя історії
Чортківської ЗОШ І – ІІІ № 5
Кноль Марії Євгенівни
«Використання проблемного методу як засобу активізації пізнавальної діяльності учнів на уроках історії».
У досвіді роботи автором висвітлено шляхи та ефективні методи використання засобів активізації пізнавальної діяльності учнів, наведено власні приклади реалізації проблемного методу навчання на уроках історії, зокрема в 7-11 класах.
Представлена методична розробка становить інтерес для вчителів суспільствознавчих дисциплін міста, області, має достатнє теоретичне підґрунтя й описану технологію реалізації. Досвід містить теоретичне осмислення проблеми, методичні рекомендації щодо реалізації методу проблемного навчання на уроках та практичні матеріали (цикл конспектів уроків з історії України у 8 класі «Національно – визвольна війна українського народу середини ХVІІ століття»).

В методичній розробці продемонстровано приклади використання методів «Мікрофон», «Мозковий штурм», «Прес», вправ «Лови помилку», «Моя точка зору», «Дискусія». Знання, отримані в результаті вирішення проблемних завдань, твердо засвоюються, так як діти здобували їх самостійно, а не отримували в готовому вигляді.
Практичне значення роботи полягає у можливості використання даного досвіду як на окремо взятому уроці, так і при вивченні теми «Національно-визвольна війна українського народу середини XVII століття». Загалом, тема даного досвіду розкрита, його практичне використання на уроках вмотивоване, відмічено позитивний вплив застосування даної технології на рівень сформованості пізнавальної активності учнів.
Представлені матеріали мають теоретичне і практичне значення, відповідають вимогам оформлення робіт на присвоєння звання «учитель-методист», а автор – Кноль Марія Євгенівна, заслуговує на присвоєння звання «учитель-методист».
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